Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

PORTARIA G.P. Nº 029/2008                            São Luís, 25 de janeiro de 2008.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL

REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais
e regimentais,

R E S O L V E

Determinar a publicação no Diário Oficial da União e no

Diário da Justiça do Maranhão, dos Anexos I, V, VI e VII - Demonstrativo de
Despesa com Pessoal, da Disponibilidade de Caixa, de Restos a Pagar e dos
Limites, partes integrantes do Relatório de Gestão Fiscal de que trata os artigos 54
e 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000, relativo ao período de Janeiro/2007 a dezembro/2007, na forma dos
quadros anexos.

Dê-se ciência.
Publique-se no Boletim Interno Eletrônico.

Gerson de Oliveira Costa Filho

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 16ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

RGF – ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea “a”)   R$ Milhares

Despesas Executadas (Últimos 12 meses)

DESPESA COM  PESSOAL
Liquidadas

Inscritas em
Restos a Pagar não

Processados
Total

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I ) 96.225 0 96.225

      Pessoal Ativo 88.639 0 88.639

          Sentenças Judiciais sem Precatório (do Próprio Órgão)   0

          Sent. Judiciais c/Precatório (do Próprio Órgão e de Outros da Adm. Direta) 17.693  17.693

          Demais Despesas com Pessoal Ativo 70.946  70.946

      Pessoal Inativo e Pensionistas 7.586  7.586

      Outras desp. pessoal decorrente de cont. de terceirização (art. 18, §1º - LRF)   0

( - ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (Art. 19, §1º da LRF) ( II ) 25.582 0 25.582

          Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária   0

          Decorrentes de Decisão Judicial 17.693  17.693

          Despesas de Exercícios Anteriores 303  303

          Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 7.586  7.586

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURACÃO DO
LIMITE – TDP  [  III = ( I - II )] 70.643 0 70.643

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL ( IV )   386.681.857

% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE
APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V) =  (III) / (IV) x 100 0,018269% 0,000000% 0,018269%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, Art. 20 da LRF) 0,026353%   101.902

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, Art. 22 da LRF)      0,025035%   96.807

Fonte: SIAFI(CONOR/CONRAZAO)

Notas:
1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas
executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquela em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Resto a Pagar não Processados, consideradas liquidadas no encerramento do
exercício, por força do inciso II do art. 35 da lei 4.320/64.
2) As Sentenças de Pequeno Valor  (SPV) totalizaram R$ 7.871 mil e os Precatórios da Administração Direta totalizaram R$ 9.822 mil.
3) Foram recebidos destaques para pagamento de Precatórios da Administração Indireta  no montante de R$ 1.378 mil.

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea “a” – Anexo V  R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 6.764 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 130

   Disponibilidade Financeira 6.764    Depósitos 61

       Caixa     Restos a Pagar Processados 69

       Bancos 61         Do exercício 23

           Conta Movimento          De Exercícios Anteriores 46

           Contas Vinculadas 61    Outras Obrigações Financeiras 0

       Aplicações Financeiras      Débitos Diversos a Pagar

       Outras Disponibilidades Financeiras 6.703
            Limite de saque com vinc. de pgto. 2.118
            Recursos a Receber p/pgto de RP 4.585

 SUBTOTAL 6.764 SUBTOTAL 130

INSUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RP NÃO
PROCESSADOS (I)

0
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROC. (II)

6.634

TOTAL 6.764 TOTAL 6.764

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 6.350

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROCESSADOS  (IV) = ( II – III ) 284

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL 0 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 0

       Caixa     Depósitos

       Bancos 0    Restos a Pagar Processados 0

           Conta Movimento          Do exercício

           Contas Vinculadas          De Exercícios Anteriores

Outras Disponibilidades Financeiras 0    Outras Obrigações Financeiras 0

     Outras Obrigações Financeiras 0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RP NÃO
PROCESSADOS (V)

0
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROC.
(VI)

0

TOTAL 0 TOTAL 0

INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROC  DO REGIME PREVIDENCIÁRIO PRÓPRIO (VII)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RP NÃO PROCESSADOS  (VIII) = ( VI – VII )

DEFICIT 0 SUPERAVIT 284

Fonte: SIAFI (BALANÇO TIPO 5)

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI  R$ Milhares

RESTOS A PAGAR

Processados Não Processados

Inscritos Inscritos
ÓRGÃO

Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Suficiência/Insu
ficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

não Processados

Exercícios

Do Exercício

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Administração Direta
Tribunal Regional do Trabalho – 16ª
Região

46 23 6.634 6.350

TOTAL 46 23 6.634 6.350 0

RESTOS A PAGAR

Processados Não Processados

Inscritos Inscritos
DESTINAÇÃO DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Suficiência/Insu
ficiência antes

da Inscrição em
Restos a Pagar

não Processados

Exercícios

Do Exercício

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

0100 – Recursos Ordinários 46 23 6.137 6.137

0127 – Custas e Emolumentos    497 213

TOTAL 46 23 6.634 6.350 0

Fonte: SIAFI (BALANCETE/ CONSULTORC)
Nota:
1) Na fonte 0127 (Custas e Emolumentos do Poder Judiciário) foi inscrito em RP Processados do exercício o valor de R$ 372,00
(trezentos e setenta e dois reais), não lançado na linha da fonte 0127 em razão de não completar uma unidade de milhar, sendo
somado ao valor de R$ 22.356,63 (vinte e dois mil, trezentos e cinqüenta e seis reais e sessenta e três centavos) correspondente
a fonte 0100 (Recursos Ordinários).

Poder Judiciário

Justiça do Trabalho
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2007 A DEZEMBRO/2007

LRF, art. 48 – Anexo VII  R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Pessoal p/fins de apuração do
Limite – TDP

70.643 0,018269

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 101.902 0,026353

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 96.807 0,025035

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES
DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NAÕ PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 6.350 6.634

Fonte: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pagar.

Gerson de Oliveira Costa Filho

Desembargador - Presidente

Domingos Carlos dos Santos Neto

Diretor – Geral

Tatiana de Morais Lacerda e Silva

Diretora  de Orçamento e Finanças Substituta

Celson  de Jesus Moreira Costa

Chefe do Serviço de Controle Interno
Caroline Costa Campos

Chefe do Setor de Contabilidade Analítica